
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

29 июня 2020 года № 191-уг
Иркутск

Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления
единовременной выплаты к профессиональному празднику 

отдельным категориям медицинских работников государственных
организаций Иркутской области

В целях реализации указа Губернатора Иркутской области от 
15 июля 2019 года № 152-уг «Об установлении единовременной выплаты к 
профессиональным праздникам отдельным категориям работников в 
Иркутской области», руководствуясь статьями 57 - 59 Устава Иркутской 
области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления 
единовременной выплаты к профессиональному празднику отдельным 
категориям медицинских работников государственных организаций 
Иркутской области (прилагается).

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www .pravo. go v .ru).

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
1 июня 2020 года.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области



УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Иркутской области
от 29_ июня 2020 года № 191-уг

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ 
К ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ПРАЗДНИКУ ОТДЕЛЬНЫМ 

КАТЕГОРИЯМ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления 
единовременной выплаты к профессиональному празднику -  Дню 
медицинского работника, установленной указом Губернатора Иркутской 
области от 15 июля 2019 года № 152-уг «Об установлении единовременной 
выплаты к профессиональным праздникам отдельным категориям работников 
в Иркутской области», отдельным категориям медицинских работников 
государственных организаций Иркутской области (далее соответственно -  
единовременная выплата, профессиональный праздник, указ № 152-уг, 
работники).

2. Единовременная выплата является социальной компенсационной 
выплатой, не входящей в оплату труда работников, установленной в целях 
поощрения и компенсации государством моральных затрат работников, 
выполняющих важнейшие задачи в сфере здравоохранения.

Единовременная выплата предоставляется за счет средств областного 
бюджета и в соответствии с пунктом 1 статьи 217 Налогового кодекса 
Российской Федерации относится к иным выплатам и компенсациям, 
выплачиваемым в соответствии с действующим законодательством, которые 
не подлежат налогообложению.

3. Исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
уполномоченным на предоставление единовременной выплаты, является 
министерство здравоохранения Иркутской области (далее -  уполномоченный 
орган).

4. Уполномоченный орган осуществляет полномочия по предоставлению 
единовременной выплаты непосредственно и через подведомственные 
государственные организации Иркутской области (далее -  медицинские 
организации).

5. Право на единовременную выплату имеют работники, которые по 
состоянию на дату профессионального праздника соответствуют категориям 
работников, определенным подпунктами 2, 3 пункта 1 указа № 152-уг, при 
соблюдении условий, определенных в пунктах 6, 7 настоящего Положения.

6. Единовременная выплата предоставляется работнику при 
одновременном наличии следующих условий:

1) медицинская организация является для работника местом основной



работы;
2) стаж работы работника в медицинской организации составляет не более 

одного года по состоянию на дату профессионального праздника;
3) стаж работы работника по специальности составляет не менее одного 

года по состоянию на дату профессионального праздника.
7. Единовременная выплата предоставляется работнику однократно.
Единовременная выплата в размере, установленном пунктом 1 указа

№  152-уг, предоставляется работнику при условии замещения им одной и 
(или) более одной штатной единицы. В случае замещения работником менее 
одной штатной единицы (неполной штатной единицы) единовременная 
выплата предоставляется в размере пропорционально доле замещаемой 
работником штатной единицы.

8. Предоставление единовременной выплаты работникам осуществляется 
медицинскими организациями за счет средств, предусмотренных в областном 
бюджете на указанные цели.

9. Предоставление единовременной выплаты работникам осуществляется 
на основании сведений, имеющихся в распоряжении медицинской
организации, без подачи работником заявления и документов.

Работник не позднее даты профессионального праздника имеет право 
обратиться с письменным заявлением к руководителю медицинской 
организации об отказе от единовременной выплаты.

10. Предоставление единовременной выплаты осуществляется
посредством ее перечисления на счет в кредитной организации, используемый 
для перечисления заработной платы работнику.

Работник не позднее даты профессионального праздника имеет право 
обратиться с письменным заявлением к руководителю медицинской 
организации о перечислении единовременной выплаты на иной счет в
кредитной организации с указанием его реквизитов. В этом случае
единовременная выплата перечисляется на счет, указанный в данном 
заявлении.

11. Перечисление единовременной выплаты осуществляется не позднее 
30 календарных дней после даты профессионального праздника.

Исполняющая обязанности
заместителя Председателя
Правительства Иркутской области В.Ф. Вобликова


